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춘포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-02-11 예산액 312,470,000

제1조 2020학년도 춘포초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각312,470,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2020학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2020학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금



세입 세출 예산 총괄

3김광남 2020년 02월 11일 11시 00분 13초 전라북도교육청 춘포초등학교

회계연도 : 2020

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 춘포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 320,428 711,743 312,470 -7,958 -2.5 -399,273 -56.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

기타수입 전년도이월금 1,400 0.4 교육활동 지원 20,655 6.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 280,883 89.8 기본적 교육활동 51,776 16.5

자체수입 학부모부담수입 29,362 9.3 선택적 교육활동 6,760 2.1

자체수입 행정활동수입 825 0.2 인적자원 운용 5,540 1.7

학교 일반운영 115,960 37.1

학생복지/교육격차 해소 111,779 35.7



2020학년도 세입예산명세서
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 280,883 219,557 61,326

1.지방교육자치단체이전수입 280,883 219,557 61,326

1.교육비특별회계전입금수입 280,883 219,557 61,326

1.교육비특별회계전입금 280,883 219,557 61,326

1.학교운영비전입금 215,140 219,557 -4,417
학교기본운영비(초등) : 177,141,000원 * 1교 

=
177,141,000

학교기본운영비(유치원) : 37,999,000원 * 1교

 =
37,999,000

2.급식비지원금 65,743 0 65,743 무료급식비지원비 : 65,743,000원 * 1교 = 65,743,000

2.자체수입 30,187 90,371 -60,184

1.학부모부담수입 29,362 89,546 -60,184

1.수익자부담수입 29,362 89,546 -60,184

1.급식비 22,612 68,426 -45,814

1.급식비 14,020 67,497 -53,477 급식비(교직원) : 4,410원*17명*187일= 14,020,000

2.우유급식비 8,592 929 7,663 우유급식비(학생) : 430원*99명*180일= 7,663,000

우유급식비(교직원) : 430원*12명*180일= 929,000

2.청소년단체활동비 6,750 0 6,750

1.청소년단체활동비 6,750 0 6,750 아람단운영 : 225,000원*30명= 6,750,000

3.누리과정비 0 21,120 -21,120

1.누리과정비 0 21,120 -21,120

2.행정활동수입 825 825 0

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 사용료수입 : 25,000원*4회= 100,000

2.기타행정활동수입 725 825 -100

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0 이자수입 : 200,000원*3회= 600,000

2.기타행정활동수입 125 225 -100

1.기타행정활동수입 125 225 -100 기타행정활동수입 : 25,000원*5회= 125,000

3.기타수입 1,400 10,500 -9,100
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 1,400 10,500 -9,100

1.순세계잉여금 1,400 10,500 -9,100

1.순세계잉여금 1,400 10,500 -9,100

1.순세계잉여금 1,400 10,500 -9,100 초등학교 순세계잉여금 : 900,000원*1회= 900,000

유치원 순세계잉여금 : 500,000원*1회= 500,000

세입합계 312,470 320,428 -7,958



2020학년도 세출예산명세서
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 5,540 2,700 2,840

1.교직원 복지 및 역량강화 5,540 2,700 2,840

1.교직원연수 5,540 2,700 2,840

1.[초]직무연수 440 0 440

1.학생복지비 440 0 440
교직원 심폐소생술교육비 : 20,000원*22명

=
440,000

2.[초]자율연수 5,100 0 5,100

1.여비 2,300 0 2,300 교직원연수경비(자율) : 100,000원*23명= 2,300,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 교원자율연수 : 150,000원*12명= 1,800,000

3.일반업무추진비 1,000 0 1,000 교육과정 교직원 워크숍 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 111,779 90,185 21,594

1.급식 관리 88,853 73,720 15,133

1.학교급식운영 88,853 73,720 15,133

1.[초]급식재료구입비 71,863 0 71,863

1.급식용식재료비 71,863 0 71,863 식품비 : 7,186,300원*10회= 71,863,000

2.[초]우유급식비 8,592 0 8,592

1.우유대금 8,592 0 8,592 교직원우유급식비 : 430원*12명*180일= 929,000

학생우유급식비 : 430원*99명*180일= 7,663,000

3.[초]급식운영비 8,398 0 8,398

1.일반수용비 4,898 0 4,898 급식소모품및기타 : =284,800원*10회= 2,848,000

각종수수료 : 50,000원*5회= 250,000

소규모수선비 : 50,000원*6회= 300,000

음식물쓰레기처리비 : 70,000원*10회= 700,000

청소용역비 : 800,000원*1회= 800,000

2.연료비 3,500 0 3,500 가스사용료 : 350,000원*10회= 3,500,000

2.보건관리 13,450 10,014 3,436

1.학생및교직원보건안전관리 3,630 6,404 -2,774

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회= 100,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]학생건강검사 1,040 0 1,040

1.학생복지비 1,040 0 1,040 구강검진 교의수당 : 4,200원*72회= 303,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,080원*72회= 78,000

건강검진(1학년) : 23,000원*15회= 345,000

건강검진(4학년) : 20,000원*8명= 160,000

건강검진(비만) : 26,000원*4명= 104,000

학생정서행동특성검사비 : 50,000원*1회= 50,000

3.[초]보건실운영 2,490 0 2,490

1.학생복지비 2,490 0 2,490 약품구입 : 5,000원*99종*2회= 990,000

전염병예방용품(손소독제 등) : 50,000원

*2회=
100,000

교직원 성희롱 성폭력 성매매연수 : 

300,000원*1회=
300,000

학생 성희롱 성폭력 성매매연수 : 900,000

원*1회=
900,000

보건 위생 소모품 구입 : 50,000*1회= 50,000

학생 심폐소생술교육 : 150,000원*1회= 150,000

2.학교환경위생관리 9,820 3,610 6,210

1.[초]먹는물관리 1,960 0 1,960

1.일반수용비 1,960 0 1,960 수질검사료 : 20,000원*5대*4회= 400,000

정수기유지보수비 : 130,000원*12개월= 1,560,000

2.[초]공기질측정 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 공기질측정수수료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.[초]공기질관리 6,460 0 6,460

1.일반수용비 6,460 0 6,460 공기청정기 관리 : 250,000원*14대= 3,500,000

에어컨 필터 청소(3년마다) : 80,000원*37

대=
2,960,000

3.학생복지 9,476 6,451 3,025

1.학생복지운영 9,476 6,451 3,025

1.[초]졸업앨범제작 595 0 595

1.교육운영비 595 0 595 앨범제작비 : 35,000원*17명= 595,000

2.[초]학생교과서구입 8,881 0 8,881
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생복지비 8,881 0 8,881
교과서구입비(경상목적) : 8,881,000원*1

회=
8,881,000

3.기본적 교육활동 51,776 70,614 -18,838

1.교과 활동 31,186 52,874 -21,688

1.교과활동지원 4,560 6,364 -1,804

1.[초]학습준비물구입 2,970 0 2,970

1.학습준비물 2,970 0 2,970 학급준비물 : 1,485,000원*2학기= 2,970,000

2.[초]보결수업관리 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 보결수당 :  1,500,000원 * 1식= 1,500,000

3.[초]기초학력지도 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90 5학년 적성검사 : 6,000원*15명*1회= 90,000

2.과학교과활동 2,000 1,400 600

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 과학교구및용품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

실험실습재료구입 : 100,000원*4학급*2회= 800,000

3.체육교과활동 1,400 1,200 200

1.[초]교과운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 체육용품구입 : 100,000원*7종*2회= 1,400,000

4.예술교과활동 600 400 200

1.[초]학습준비물지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 미술 학습준비물비 : 300,000*2종*1회= 600,000

5.외국어교과활동 600 1,090 -490

1.[초]교과운영 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 원어민원격화상강의수당 : 20,000원*30회= 600,000

6.선택교과활동 300 0 300

1.[초]기타교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 기타교과활동지원 : 50,000원*6학급= 300,000

7.특수교육교과활동 2,100 3,470 -1,370

1.[초]교과운영 1,500 0 1,500
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 200 0 200 장애이해교육운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 교육용품비 : 200,000원*2회= 400,000

교재교구비 : 200,000원*2종= 400,000

학생현장학습 경비 : 30,000원*4회= 120,000

사회적응훈련 : 40,000원*3회= 120,000

개별화지원팀운영 : 30,000원*2회= 60,000

통합교육활동 : 100,000원*2학급= 200,000

2.[초]학습준비물지원 600 0 600

1.학습준비물 600 0 600 학습 준비물비 : 300,000*2회= 600,000

8.유치원교과활동 19,626 38,950 -19,324

1.[유]교과운영 17,626 0 17,626

1.기간제직원인건비 6,600 0 6,600
3세대하모니 인건비 : 30,000원*1명*220회

=
6,600,000

2.일반수용비 1,920 0 1,920 기타일반수용비 : 120,000원*16명= 1,920,000

3.운영수당 200 0 200 보결수당 : 10,000원*1명*20시간= 200,000

4.교육운영비 8,906 0 8,906 도서구입 : 10,000원*50권*2회= 1,000,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

행사용품 및 소요경비 : 400,000원*6회= 2,400,000

방과후특성화 학습준비물 구입 : 128,600

원*10회=
1,286,000

방과후특성화 간식비 : 1,000원*16명*220

일=
3,520,000

방과후특성화 운영물품 구입 : 100,000원

*4회=
400,000

2.[초]자율선택과제 2,000 0 2,000

1.일반수용비 400 0 400 학부모교육행사물품구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.운영수당 200 0 200 학부모교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 1,400 0 1,400 활동준비물 : 140,000원*10회= 1,400,000

2.창의적 체험활동 20,590 17,740 2,850

1.자율활동 7,490 10,790 -3,300

1.[초]학생회활동지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 학생회 워크숍 : 500,000원*1회= 500,000
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자치활동운영 : 100,000원*8회= 800,000

학생회 바자회 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 학급자치활동 : 300,000원*7학급= 2,100,000

3.[초]과학경연대회 220 0 220

1.교육운영비 220 0 220 재료비 : 70,000원*2종*1회= 140,000

참가경비 : 40,000원*2팀*1회= 80,000

4.[초]학교특색사업 2,390 0 2,390

1.운영수당 540 0 540
영어캠프 강사비 : 30,000원*3시간*3일*2

회=
540,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850
행사운영비(얼쑤추석한마당행사) :  

300,000원 * 1회=
300,000

행사운영비(사랑나눔의날행사) : 200,000

원*1회=
200,000

예능경연대회 물품구입및수선 : 200,000원

*2회
400,000

예능경연대회활동비 : 150,000원*1회= 150,000

예능경연대회차량임차료 : 250,000원*2대

*1회=
500,000

영어행사 운영비 : 100,000*1회= 100,000

영어캠프 운영비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

5.[초]육상경기대회출전 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190 대회출전경비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

음료 및 간식비 : 3,000원*10명*3회= 90,000

6.[초]과학의달행사 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990 교육용품 : 10,000원*99명*1회= 990,000

2.현장체험학습활동 6,350 6,950 -600

1.[초]수련활동 2,550 0 2,550

1.교육운영비 2,550 0 2,550 수련활동경비 : 50,000원*37명*1회= 1,850,000

차량임차료 : 700,000원*1회= 700,000

2.[초]현장학습 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800 입장료 및 체험료 : 20,000원*100명*1회= 2,000,000

차량임차료 : 600,000원*3대*1회= 1,800,000
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3.동아리활동 6,750 0 6,750

1.[초]청소년단체활동 6,750 0 6,750

1.교육운영비 6,750 0 6,750 아람단 가입비 : 25,000원*30명= 750,000

아람단 체험비 : 200,000원*30명= 6,000,000

4.선택적 교육활동 6,760 12,840 -6,080

1.방과후학교 운영 2,000 8,180 -6,180

1.방과후학교운영 2,000 8,180 -6,180

1.[초]특기적성교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,280 0 1,280 강사비 : 32,000원*10시간*4회= 1,280,000

2.교육운영비 720 0 720 교재 및 소모품 구입 : 240,000원*3회= 720,000

2.독서활동 4,760 4,660 100

1.독서활동운영 4,760 4,660 100

1.[초]도서구입 3,500 0 3,500

1.도서구입비 3,500 0 3,500 도서구입 : 1,750,000원*2회= 3,500,000

2.[초]도서관운영 1,260 0 1,260

1.교육운영비 1,260 0 1,260 독서행사 : 5,000원*90명*2회= 900,000

도서실운영 : 80,000원*2회= 160,000

바코드비용 : 500원*200권*2회= 200,000

5.교육활동 지원 20,655 28,586 -7,931

1.교무업무 운영 5,590 7,690 -2,100

1.교무학사운영 5,590 7,690 -2,100

1.[초]교무학사운영 4,180 0 4,180

1.일반수용비 2,340 0 2,340
교실환경정리용품구입 : 60,000원*7학급*2

회=
840,000

교장실환경정비(신설) : 60,000원*5개= 300,000

교외게시판정비(신설) : 200,000원*1회= 200,000

청소용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640 현수막 제작 : 55,000원*10회= 550,000

교무학사물품구입 : 150,000원*2회= 300,000
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교육과정설명회 운영물품구입 : 100,000원

*2회=
200,000

학생 상품 구입 :  150,000원 * 1회= 150,000

교육계획서제작 : 300,000원*1식= 300,000

수업컨설팅 수당 : 70,000원*2명= 140,000

3.일반업무추진비 200 0 200
교육과정설명회 다과구입 : 100,000원*2회

=
200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 450 0 450

1.교육운영비 350 0 350 입학식행사용품 :  10,000원 *20명= 200,000

졸업식행사용품 : 150,000원 * 1종= 150,000

2.일반업무추진비 100 0 100 졸업식학부모다과구입 : 50,000원*2회= 100,000

3.[초]교육과정평가 960 0 960

1.교육운영비 800 0 800 졸업상품구입 :  50,000원 * 16명= 800,000

2.일반업무추진비 160 0 160 수업평가협의 : 80,000원*2회= 160,000

2.학습지원실 운영 10,765 18,238 -7,473

1.방송실운영 300 1,800 -1,500

1.[초]방송실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 방송장비 수리 : 150,000원*2회= 300,000

2.정보화실운영 10,465 16,438 -5,973

1.[초]학교정보화지원 10,465 0 10,465

1.일반수용비 2,330 0 2,330 프린터토너 : 70,000원*15회= 1,050,000

정보화기기 수리비 : 100,000원*2대= 200,000

컴퓨터유지보수용역비 : 90,000원*12월= 1,080,000

2.교육운영비 1,835 0 1,835
정보부 소모품 및 정보교육 물품 구입 : 

30,000원*12종*2회=
720,000

화상영어 물품 구입 : 15,000원*45대= 675,000

업무용 및 교육용 S/W 구입 : 200,000원*2

회=
400,000

학교홈페이지 도메인수수료 : 40,000원*1

회=
40,000

3.비품구입비 6,300 0 6,300 프린터 구입 : 300,000원*1대= 300,000

컴퓨터 및 학습용 영상장치구입 : 

1,200,000원*5대=
6,000,000

3.교육여건 개선 3,600 2,000 1,600
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1.교육환경개선 3,600 2,000 1,600

1.[초]책·걸상구입 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600 학생책걸상 구입 : 80,000원*20조= 1,600,000

2.[초]교실환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 학생사물함 구입 : 100,000원*20개= 2,000,000

4.생활지도운영 700 658 42

1.학교폭력예방 700 600 100

1.[초]학교폭력관련연수지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 물품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생안전교육 0 58 -58

6.학교 일반운영 115,960 115,503 457

1.시설 장비 유지 68,428 68,150 278

1.학교시설장비유지 68,428 68,150 278

1.[초]공공요금및제세공과금 27,710 0 27,710

1.전기요금 14,400 0 14,400 전기요금 : 1,200,000원*12개월= 14,400,000

2.상하수도료 7,200 0 7,200 상하수도 : 600,000원*12개월= 7,200,000

3.기타공공요금 6,110 0 6,110 전화요금 : 90,000원*12월= 1,080,000

우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

인터넷통신비 : 395,000원*12월= 4,740,000

승강기관리책임 보험료 : 50,000원*1회= 50,000

위성방송 : 15,000원*12월= 180,000

2.[초]시설관리용역 5,520 0 5,520

1.일반수용비 5,520 0 5,520 전기설비안전관리용역 : 200,000원*12월= 2,400,000

소방시설관리용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

어린이놀이시설 위탁관리용역(유,초) : 

80,000원*12월=
960,000

화장실비데관리용역 : 15,000원*4대*12월= 720,000

3.[초]시설일반관리 31,238 0 31,238
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1.무기계약직원인건비 5,000 0 5,000
깨끗한학교청소원인건비보전 : 5,000,000

원*1명=
5,000,000

2.일반수용비 25,788 0 25,788 시설소모품비 : 300,000원*12회= 3,600,000

소규모수선비 : 3,000,000원*5회= 15,000,000

청소용품(쓰레기봉투 등) : 50,000원*12개

월=
600,000

화장실관리용품(세제,화장지 등) : 60,000

원*10월=
600,000

운동장, 화단, 수목 관리 : 150,000원*10

월=
1,500,000

노인일자리사업 학교지원금 : 66,000원*2

명*9월=
1,188,000

시설관리용역 : 150,000원*2명*5회= 1,500,000

3종시설물 안전점검비 : 900,000원*2회= 1,800,000

3.교직원복지비 450 0 450 시설관리원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

청소원 피복비 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]당직관리 3,960 0 3,960

1.일반수용비 3,960 0 3,960
무인기계경비용역(CCTV관리포함) : 

330,000원*12개월=
3,960,000

2.학교운영 협력 2,900 2,100 800

1.학교운영위원회운영 900 1,100 -200

1.[초]학교운영위원회운영 900 0 900

1.여비 300 0 300 운영위원 여비 : 20,000원*5명*3회= 300,000

2.일반업무추진비 600 0 600 운영위원회간담회운영비 : 150,000원*4회= 600,000

2.학부모협력 2,000 1,000 1,000

1.[초]학부모교육 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 학부모교육운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.학교기관 운영 44,632 45,253 -621

1.부서기본운영 25,409 25,727 -318

1.[초]교장실운영 6,720 0 6,720

1.일반업무추진비 3,720 0 3,720 교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

일반업무추진비 : 150,000원*21회= 3,150,000

내빈접대용품비 : 80,000원*4회= 320,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000
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목
원가통계비목

2.[초]행정실운영 17,119 0 17,119

1.일반수용비 7,289 0 7,289
칼라복사기(프린터)임대료 : 165,000원*2

대*12개월=
3,960,000

용지구입 : 20,000원*30박스= 600,000

간행물구독료 : 15,000원*12개월= 180,000

사무용품 : 250,000원*4회= 1,000,000

사무기기 소모품 및 유지보수비 : 150,000

원*2종*2회=
600,000

기타일반수용비 : 94,900원*10회= 949,000

2.기타공공요금 350 0 350 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

전자조달수수료 : 20,000원*10개월= 200,000

3.여비 9,000 0 9,000 관내외출장여비 : 75000원*10명*12월= 9,000,000

4.교직원복지비 280 0 280 특근매식비 : 7,000원*4명*10회= 280,000

5.일반업무추진비 200 0 200 업무협의회 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]교무부운영 1,570 0 1,570

1.일반수용비 1,570 0 1,570 기타일반수용비 : 40,000원*8회= 320,000

사무용 물품구입 : 100,000원*4회= 400,000

사무용기기유지보수 : 150,000원*2종*2회= 600,000

프린터토너 : 250,000원*1회= 250,000

2.행정지원인력운용 350 350 0

1.[초]행정(사무)실무사인건비 350 0 350

1.무기계약직원인건비 350 0 350 초과근무수당 : 50,000원*7명= 350,000

3.병설유치원기본운영 18,873 19,176 -303

1.[유]유치원 공공요금 및 

제세공과금
4,950 0 4,950

1.전기요금 4,830 0 4,830 심야전기요금 : 805,000원*1종*6개월= 4,830,000

2.기타공공요금 120 0 120 전화요금 : 10,000원*1종*12개월= 120,000

2.[유]유치원 시설장비유지 7,979 0 7,979

1.일반수용비 7,979 0 7,979 시설유지보수비 : 200,000원*2식= 400,000

소규모수선공사 : 3,789,500원*2식= 7,579,000

3.[유]유치원운영 5,944 0 5,944
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 300 0 300 직무연수교육경비 : 100,000원*1명= 100,000

청소용품 : 50,000원*4회= 200,000

2.여비 420 0 420 관내외 출장비 : 14000원*30회= 420,000

3.교육운영비 2,244 0 2,244 사무용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

교육계획서제작 : 10,000원*6부= 60,000

교실환경용품 : 100,000원*4회= 400,000

칼라복사기임대료 : 132,000원*12개월*1대

=
1,584,000

4.학생복지비 1,980 0 1,980 약품 구입 : 50,000원*6회= 300,000

정수기, 공기청정기 렌탈비 : 140,000원

*12개월=
1,680,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 교실 비품 구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

세출합계 312,470 320,428 -7,958


